
BIBLIOGRAFIA AGRARIA ALM ERI ENSE 

Manuel VIEDMA MUÑOZ 
Licenciado en Geografia 

INTRODUCCIÓN 

Es casi un hecho general que los preámbulos que 
acompañan las publicaciones de este t ipo , comiencen 
haciendo mención a la di f icultad que ocasiona su rea­
lización. En este caso haremos una excepción y co­
menzaremos exponiendo la f inalidad del presente trabajo. 

Se ha intentado, recoger una bibliografía agraria 
de Almería, con el propósito de que pueda servir de 
ayuda a los posibles y ávidos estudiosos del tema. 
Soy consciente de que quizas se hayan recogido publ i­
caciones de poca signif icación, a la vez que obras y 
artículos de un posible mayor interés, no aparezcan. 
Pero debo señalar que la labor de captación se ha 
visto en gran medida obstaculizada por la dispersión 
to ta l , a que están sometidas estas obras hasta el 
momento . 

Considero que en años sucesivos se puede y se 
debe ampliar, a la vez que perfilar con un mayor acierto 
esta bibliografía, ya que solamente de ésta forma se 
podrá obtener una línea de información real y actuali­
zada sobre el tema Agrar io, que es con diferencia el 
más product ivo de los existentes en nuestra Provincia. 

Debo hacer notar que con anterioridad a este 
momento , en que se publica éste artículo, no tengo in­
formación de que exista una recopilación bibliográdica 
sobre agricultura almeriense, aunque sí un pequeño 
apartado dedicado a Almería, en la gran obra de los 
geógrafos Muñoz Pérez, J . y Benito Arraz, J . : " G U I A 
BIBLIOGRÁFICA PARA UNA GEOGRAFÍA AGRARIA 
DE E S P A Ñ A " . , editada por el C.S.I .C., Madr id 1961. 

En cuanto al material recogido, como se puede 
ver, es muy heterogéneo a la vez que disperso en 
cuanto a las referencias que puede hacer de puntos o 
comarcas del mapa almeriense. Así pues observamos 
que la zona Norte de la Provincia es la más pobre en 
cuanto a estudios, a diferencia de las zonas del Campo 
de Níjar y Dalias, en las cuales se está desarrollando la 
agricultura de vanguardia más avanzada de Almería, e 
incluso en ciertos aspectos de España, a la vez que 
son estas zonas las que producen o alcanzan los ma­
yores beneficios económicos. 

Como podrá observar el lector, esta recopilación 
bibliográfica se encuentra dividida en cuatro apartados, 
atendiendo a la imprecisa del imitación de gran número 
de obras. De no haber sido así hubiera tenido que 

realizar tantos compart imentos como obras recogidas. 
Además he incluido un índice alfabético de autores, 
con lo cual creo que se facilitará una localización más 
rápida y concreta. 

El primer apartado es el de Obras Generales, en el 
cual se vienen a recoger obras de los más diversos as­
pectos, a la vez que le incluimos las que no siendo 
exclusivamente de Almería, sí hacen referencia al tema 
que nos viene ocupando. 

El apartado segundo es el de Regadíos, en el cual 
se han recogido obras y proyectos que hacen mención 
desde los recursos hidráulicos de la Provincia hasta 
los aprovechamientos y regulaciones de avenidas. 

En el apartado de Cult ivos, se han recogido estu­
dios e informes desde la producción hasta la comer­
cialización, pero hay que hacer notar que aproximada­
mente el 8 0 % de las obras de éste apartado vienen a 
hacer mención a los cult ivos enarenados y a la uva de 
mesa de Almería, hecho totalmente normal si tenemos 
en cuenta que son estos cult ivos los más represen­
tat ivos de la agricultura almeriense, y los que más han 
contr ibuido a crear nuevos mercados fuera de nuestras 
fronteras. 

En cuarto y úl t imo lugar tenemos el apartado 
correspondiente a Comarcas, que en su gran mayoría 
está compuesto por trabajos realizados por Geógrafos, 
siendo signif icativo la escasez de publicaciones referen­
tes a ciertas áreas de la Provincia, como la zona de los 
Velez, hecho este que hay que tener presente, pues es 
un mero reflejo del enclave al que están sometidas 
ciertas comarcas almerienses, que cada día gravitan 
más social y económicamente hacia ciertos f lujos inter­
provinciales. 

El criterio que he seguido para la elaboración de 
este artículo puede ser tota lmente cuestionable pero 
hago mío el pensamiento de HERMÁN HESSE: " N o es 
mi obl igación entregar a los demás lo objet ivamente 
mejor, sino lo mío, tan pura y sinceramente como sea 
posib le" . 

Me queda tan solo dejar constancia de mi especial 
agradecimiento a don M A N U E L MENDIZABAL V I -
LLALBA , que a mi sol icitud me cedió cortesmente 
referencias bibliográficas. 

Diputación de Almería — Biblioteca. Bibliografía agraria almeriense., p. 1



OBRAS GENERALES 

1. ANDREU, J . y ALMAZAN, A.: España, Anuario estadís­
tico de las producciones agrícolas y su comercio exterior 
en 1931. Ed. Agencia Española de librería, Madrid, 1931. 

2. BORREGO FERNANDEZ, A.: Los cultivos Andaluces. 
Rev, Agropecuaria, n.° 583, págs. 20-24, Madrid, enero, 
1981. 

3. BOSQUE MAUREL, J . : Latifundismo y Minifundismo en 
Andalucía Oriental. III Coloquio sobre Geografía, Sala­
manca, 1966. 

4. BOSQUE MAUREL, J . : Distribución de la explotación 
agraria en Andalucía. Ed. Anales de Sociología, n.° 4-5, 
Madrid, 1968-69. 

5. BOSQUE MAUREL, J . : Andalucía estudio de Geografía 
Agraria. Ed. Aljibe, Granada, 1979. 

6. BOSQUE MAUREL, J . y VILLEGAS MOLINA, F.: Fac­
tores geográficos en el desarrollo socioeconómico de 
Andalucía. Ed. Instituto del Desarrollo Económico, Ma­
drid, 1971. 

7. BRUCKNER, B.: Ideas para una reforma Agraria en Al­
mería. Ideal, 28-2-1979. 

8. CABRILLANA CIEZAR, N.: Aportación a la H." Rural de 
Almería en el Siglo XVI. Ed. Instituto "Jerónimo Zurita". 
C.S.I.C. Madrid, 1977. 

9. CAJA RURAL PROVINCIAL DE ALMERÍA: Nuevo Plás­
tico para Invernadero. Almería, 1979. 

10. CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO INDUSTRIA Y NA­
VEGACIÓN DE ALMERÍA: Producción Agrícola, Minería, 
Comercio exterior' de su memoria Comercial. Almería, 
1952. 

11. CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO INDUSTRIA Y NA­
VEGACIÓN DE ALMERÍA: Producción Agrícola de su 
memoria comercial, págs. 27-46. Almería, 1957. 

12. CASTAÑO, D.: Almería ante la política agraria del nuevo 
estado. Ed. Información Comercial Española, págs. 
1934-37, n.° 242, 1953. 

13. CAZORLA PÉREZ, J . : Factores de la estructura socio­
económica de Andalucía Oriental. Granada, 1965. 

14. COMIN, C : España del Sur. Ed. Tecnos, Madrid, 1965. 
15. CONSEJO ECONÓMICO SOCIAL SINDICAL PROVIN­

CIAL: Agricultura y Ganadería de la comisión IV, corres­
pondiente al V pleno celebrado en Almería, 1974. págs. 
111-177. Madrid, 1975. 

16. CONSEJO ECONÓMICO SINDICAL NACIONAL. Estruc­
turas y posibilidades de desarrollo Económico en Almería 
(Agricultura), págs. 99-148. Ed. Organización Sindical, 
junio, 1962. 

17. CONSEJO ECONÓMICO SINDICAL PROVINCIAL: Es­
tructuras y perspectivas de desarrollo económico de la 

Provincia de Almería. Ed. Organización Sindical, Sector 
agrario, págs. 21-106. Almería, 1970. 

18. CONSEJO ECONÓMICO PROVINCIAL: Estructuras y po­
sibilidades de desarrollo económico de la provincia de 
Almería. Madrid, 1971. 

19. DELGADO, E.: Almería despensa de Europa. G. 7, 
10-1-82. 

20. DELSMERRE, E.: La province d'Almería economique et 
sociale. E. Bulletin de la Sociéte de geographie. París, 
1867. 

21. DÍAZ ALVAREZ, J.R.: Estudio del Potencial de los sue­
los agrarios de la provincia de Almería. Ed. Ministerio de 
Agricultura y Pesca. Madrid, 1981. 

22. DÍAZ ALVAREZ, J.R. y CAPEL MOLINA, J .J . : Posibili­
dades ofrecidas por la energía solar en el Espacio Almé­
nense, de su Geografía de la Energía Solar en el Espacio 
Alménense, págs. 132-139. Ed. Caja Rural y Diputación 
Provincial de Almería, 1980. 

23. DÍAZ LÓPEZ, J . : Estructura de la propiedad agraria ecle­
siástica en la diócesis de Almería (17521. Boletín del ins­
tituto de Estudios Almerienses, págs. 73-95, n.° 1, año 
1981. 

24. DIRECCIÓN GENERAL DE AGRICULTURA: Mapa de cul­
tivos y aprovechamientos de España (mapa agronómico 
Nacional). Ed. Instituto geográfico y Catastral. Madrid, 
1962. 

25. EL CAMPO: La agricultura de Andalucía Oriental. Una 
visión de conjunto. Ed. Boletín de Información Agraria, 
págs. 3-10, n.° 74, Banco de Bilbao, diciembre, 1979. 

26. ELIAS CASTILLO, F. Y RUIZ BELTRAN, L.: Agroclima-
to/ogía de España. Ed. Ministerio de Agricultura, Madrid, 
1978. 

27. ESPINOSA, A.: Los propietarios y la Vega de Almería. 
Ed. Revista de Almería, 1884. 

28. EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALMERÍA: Agri­
cultura, ganadería y pesca. En el tomo V, apartado, 11 
del Estudio de Bases para el Planteamiento Territorial de 
la Provincia. Almería, 1971. 

29. FLORES, C : Política Forestal (miles de problemas, pun-
tua/ización para una planificación integral de los montes). 
Rev. Agropecuaria, n.° 583, págs. 30-32. Madrid, enero, 
1981. 

30. FRÍAS, F.: Vida económica de Almería. Ed. Información 
Comercial Española, n.° 242, págs. 831-833, 1953. 

31. GARCÍA MANRIQUE, E ; wl minifundismo en la Costa 
Mediterránea andaluza. Zaragoza, 1972. 

32. GARCÍA MANRIQUE, E.: ¡¡a agricultura a tiempo parcial 
en España. Comentario al censo agrario de 1972. Rev. 
Paralelo 37°, págs. 133-144, Almería, 1977. 

33. GEIGER, F.: El sureste español y los problemas de aridez. 
Rev. de Graografía, Vol. III, n.° 1-2. Barcelona, 1973. 

Diputación de Almería — Biblioteca. Bibliografía agraria almeriense., p. 2



34. GÓMEZ ANTÓN, J .M. : Agricultura industria y comercio 
en la provincia de Almería. Rev, de Almería. Almería, 
1884. 

35. GONZÁLEZ DELGADO, J . : El sector agrario Andaluz. 
Rev. Agropecuaria, n.° 583, págs. 8-13, Madrid, enero, 
1981. 

36. GRANDE COVIAN, N.: Regad/os Andaluces. Rev. Agro­
pecuaria, n.° 58, págs. 34-37. Madrid, 1981. 

37. GUERRA DELGADO, A.: Mapa de suelos de España. 
Ed. CSIC. Madrid. 

38. I.C.O.N.A.: Inventario Forestal Nacional. Región Andalu­
cía Oriental. Ed. Ministerio de Agricultura. Madrid, 1977. 

39. INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN: Memoria 
del I.N.C. en Almería, 1970. Ed. Dirección general de 
colonización, marzo, 1970. 

40. INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN: Memoria 
de la zona del Campo de Níjar. Almería. Ed. Delegación 
del l,N,C, en Almería, mayo 1970. 

41. INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN: Memoria 
de la zona del Saltador de Huercal-Overa. Almería. Ed. 
Delegación del I.N.C. en Almería, mayo, 1970. 

42. INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA: Censo agrario 
de España de 1972 (serie B, Provincia de Almería). Ma­
drid, 1974. 

43. INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA, MINISTERIO 
DE AGRICULTURA Y LA ORGANIZACIÓN SINDICAL: 
Almería en el primer censo agrario de España. Madrid, 
1964. 

44. JEFATURA PROVINCIAL DEL MOVIMIENTO: (Agricul­
tura) en el capítulo I de: Veinte años de paz en el movi­
miento nacional, bajo el mando de Franco, Provincia 
de Almería, 1939-959. Almería, 1959. 

45. KITH TASSARA, M.: Características forestales de la re­
gión andaluza y labor de reproducción arbórea desarro­
llada en ella desde el año 1940 al 1955. Sevilla, 1955. 

46. KOTTER, H.: El sector agrario. Estudio socioeconómico 
de Almería. Ed. Instituto del desarrollo Económico, Vol. 
III, Madrid, 1971. 

47. MAC-VEIGH ALFÓS, J . : Desarrollo económico potencial 
de la zona del S.E. de Almería, basado en la instalación 
de una planta desaladora de doble uso. A multicopista, 
1968. 

48. MARTIN GALINDO, J.L.: Paisajes agrarios moriscos en 
Almería. Rev. Estudios Geográficos, Vol. II, n.° 140-141, 
págs. 673-696. Madrid, 1975. 

49. MENDIZABAL, M.: Datos sobre la plaga de la langosta 
en la provincia de Almería. Ed. Estación de fitopatología 
Agrícola. Madrid, 1943. 

50. MENDIZABAL, M.: Los pulgones una plaga a la que es 
preciso combatir sin tregua. Ed. Yugo, 5-6-60 y 12-6-60. 

51. MENDIZABAL, M.: Almería en el "Itinerarium Hispani-

cum" de Jerónimo Münzaer. Ed. Anales de Edafología 
y Agrobiología, Tomo XXVI, n.° 1-4. Madrid, 1967. 

52. MENDIZABAL, M.: Evolución de la plasticultura en la 
Provincia de Almería (Sudeste de España). Rev. Plasti­
cultura, n.° 19, septiembre, 1973. 

53. MENDIZABAL, M.: Los invernaders un poco de historia. 
ed. La Voz de Almería, 11-5-1976. 

54. MENDIZABAL, M.: Estructura de los Invernaderos. Ed. 
La Voz de Almería, 1-6-1976. 

55. MENDIZABAL, M.: Estructura de invernáculos de bajo 
coste, especialmente para hortalizas y uva de mesa en 
España. Ed. Cámara Argentina de la Industria Plástica, 
Buenos Aires, 1976. 

56. MENDIZABAL, M.: La utilización de los materiales plás­
ticos y la promoción social de los agricultores. El 
ejemplo de la provincia de Almería, España. Rev. Plasti­
cultura, n.° 39, septiembre, 1978. 

57. MENDIZABAL, M.: Almería una agricultura en Vanguar­
dia. Comunicación Interna del grupo Banco de Bilbao, 
Año IX. n.° 190, julio, 1979. 

58. MENDIZABAL, GARCÍA Y TORRES: Una nueva técnica 
de la plasticultura: el empleo de plástico asociado a la 
cultura de la arena en Almería. Rev. Plasticultura, junio, 
1970. 

59. MENDIZABAL, M. y MORALES, E.: Algunos datos 
sobre una invasión ocasional de Schistocercagregario 
(Forsk) en la provincia de Almería. Ed. Estación de Fito­
patología Agrícola. Madrid, 1945. 

60. MERCO ALMERÍA: Información del mercado de Hortali­
zas y Frutas. 

61. MESA DE ESTUDIOS DE PRODUCTOS HORTÍCOLAS. 
Informe sobre la problemática hortícola almeriense. 
Almería, Septiembre 1979. 

62. MIGNON, C : Campagnes etpaysans de L'Andalusie Me-
diterráne. Ed. L'Université de Clermont-Ferrand, II, 1981. 

63. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Mapa de Cultivos y 
aprovechamientos de España. Ed. Dirección General de 
Agricultura. Madrid, 1962. 

64. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Inventario Forestal Na­
cional. Almería. 1966. 

65. MINISTERIO DE AGRICULTURA: El Medio Rural en An­
dalucía Oriental. Ed. Dirección General de Colonización 
y Ordenación Rural, n.° 23, Madrid 1971. 

66. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Anuario Estadístico de 
la Producción Agrícola, Campaña 1970-71. Madrid, 1973. 

67. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Instituciones de Co­
mercialización en Origen de Productos Hostícolas extra-
tempranos en la Provincia de Almería: Alhondigas y 
otros sistemas. Madrid, 1973. 

68. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Inventario Forestal Na­
cional, estaciones comarca/es y mapas (Cuaderno n.° 1: 

Diputación de Almería — Biblioteca. Bibliografía agraria almeriense., p. 3



Álava, Albacete, Aliante, Almería, Avila). Ed. I.C.O.N.A., 
Madrid, 1975. 

69. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Análisis de la produc­
ción vegetal a nivel comarcal. Región Agraria IX. Anda­
lucía Oriental. Madrid, 1977. 

70. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Inventario Forestal 
Nacional. Región Andalucía Oriental. Madrid, 1977. 

71. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Tipificación de las co­
marcas agrícolas españolas. Ed. Secretaría General Téc­
nica., págs. 257-262, Almería, abril de 1978. 

72. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Atlas Agroclimático 
Nacional de España. Madrid, 1979. 

73. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Catastro vitícola y viní­
cola. Almería. n.° 4, Madrid, 1979. 

74. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Resultados de los en­
sayos del año agrícola 1979—80. Región Agraria: Anda­
lucía Oriental. Publicaciones Agrarias. Madrid, 1981. 

75. O.C.D.E.: Le developpement de ¡'agricultura en Europe 
Meridionale. París, 1969. 

76. PALOMAR OVIEDO, F.: Sentir del agricultor ante la pro­
blemática de lo plástico y estudio económico de los dis­
tintos tipos de polietileno en cubiertas de Invernadero. 
Ponencia de las Jornadas de Plástico de Agricultura, 
Almería, febrero, 1980 (multicopiado). 

77. PORTA CASANELLAS Y OTROS: Los suelos del Campo 
de Níjar (características que condicionan su potencialidad 
agrícola). Ed. Caja Rural Provincial de Almería, Almería, 
1980. 

78. PUYOL ANTOLIN, R.: Estudio geoeconómico de la Pro­
vincia de Almería. Madrid, 1972. 

79. PUYOL ANTOLIN, R.: Características generales de la 
Agricultura alménense. Ed. C.S.I.C. Zaragoza, 1972. 

80. PUYOL ANTOLIN, R.: Almería un área deprimida del 
Sudeste español. Estudio Geográfico. Ed. Instituto de 
Geografía Aplicada "Alonso Herrera". C.S.I.C. Madrid, 
1975. 

81. REYES PROSPER: Las estepas de España y su vegeta­
ción. Ed. Ribdeneyra. Madrid, 1915. 

82. ROJAS CLEMENTE, S.M.: Ensayo sobre las variedades 
de vid común que vegetan en Andalucía. Madrid, 1807. 

83. ROMERO RODRÍGUEZ, J . : Jornaleros sin tierra. Rev. 
Agropecuaria. N.° 583, págs. 270-274. Madrid, enero, 
1981. 

84. SAENZ LORITE, M.: Almería. En Estructura Económica 
de Andalucía, págs. 153-194. Ed. Cámaras Oficiales de 
Comercio, Industria y Navegación de Andalucía, Jaén, 
1978. 

85. SALAZAR RUIZ, F.: Fitosanidad en cultivos protegidos, 
Jornadas de plástico de Agricultura en Almería. Febrero, 
1980 (multicopiado). 

86. SERMET, J . : La costa mediterránea andaluza de Málaga 

y Almería. Rev. Estudios Geográficos, págs. 15-29. Ma­
drid, 1943. 

87. SERMET, J . : Almería de su obra Espagne du Sud., Ed. 
Arthaud, 1953. 

88. SEVILLA GUZMAN, E.: Estructura social andaluza. Rev. 
Agropecuaria. N.° 583, págs. 66-69. Madrid, 1981. 

89. SIGUAN, M.: El medio rural en Andalucía Oriental. Ed. 
Ariel. Barcelona. 1972. 

90. SIN AUTOR: Catálogo de la exposición provincial de 
producciones agrícolas, celebrada en la ciudad de Alme­
ría, los días 31 de agosto y del 1 al 4 de septiembre de 
1857. Almería, 1857. 

91. Sin Autor: Conferencias agrícolas celebradas en Almería. 
Ed. Imprenta Crónica Meridional. Almería, 1877. 

92. SUBSECRETARÍA DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA: 
Memoria resumen de los trabajos realizados desde su 
creación, 9 enero 1953, hasta 31 de marzo 1956 por el 
servicio de explotación y mejora de las zonas áridas del 
sudeste español". Imprenta Granada. Almería. 

93. TORO, M. J . : Memorial de las vicisitudes de Almería y 
pueblos de su río en relación a su estado agrícola 
desde la reconquista en 1490 hasta la presente época. 
Ed. Vicente Dvmovich. Almena, 1849. 

94. VILA VALENTI, J . : La lucha contra la sequía en el 
sureste de España. Ed. Estudios Geográficos, n.° 88, 
págs. 25-44. Madrid, 1961. 

REGADÍOS 

95. BRIOSO RAGGIO, T.: Anteproyecto del pantano de la 
Bayabona y Cana del Almanzora. Ed. MOP, 1918. 

96. CENTRO DE ESTUDIOS HIDROLÓGICOS: Aprovecha­
mientos integrales y regulaciones de avenidas de la 
cuenca de los ríos Andarax, Adra y Almanzora. Ed. Di­
rección General de Obras Hidráulicas. Madrid, 1977. 

97. COMITÉ ESPAÑOL DE RIEGOS Y DRENAJES: l o s rie­
gos en España. Datos para su estudio. Cuenca del Sur. 
Ed. Dirección General de Obras Hidráulicas. Madrid, 
1969. 

98. CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL SUR DE 
ESPAÑA: Estudios de la Comisión de Recursos Hidráu­
licos. Perteneciente al V Pleno del Consejo económico-
social sindical provincial. Almería, 1974. 

99. CONSEJO ECONÓMICO-SOCIAL SINDICAL DEL SU­
RESTE: Análisis de las posibilidades de los regadíos en 
el Valle del Almanzora. 1974. 

Diputación de Almería — Biblioteca. Bibliografía agraria almeriense., p. 4



100. CORTADAS LEÓN, R.: Proyecto de pozo con elevación 
de aguas para riego en el Campo de Níjar. Ed. MOP. 
agosto, 1936. 

101. CORTADAS LEÓN, R.: Proyecto de mejora de regadíos 
del Sindicato de Almería y siete pueblos de su Río. Ed. 
MOP, 1936. 

102. EL CAMPO: Los regadíos en Andalucía Oriental. Ed. 
Boletín de Información agraria, n.° 74, págs. 11-14, 
Banco de Bilbao, diciembre, 1979. 

103. EMPRESA NACIONAL ADARO: Proyecto del estudio 
de los recursos hidráulicos totales de la provincia de 
Almería. Ed. IGME, 1970. 

104. EMPRESA NACIONAL ADARO: Estudio hidrológico de 
la cuencia Sur {Almería). Ed. Servicio de publicaciones 
del Ministerio de Industria. Madrid, 1977. 

105. FERNANDEZ GÓMEZ, R.: Proyecto^ de mejora de rega­
díos del sindicato de Almería y siete pueblos de su río. 
2. ° trozo Fuente de Ríoja. Ed. MOP. 1963. 

106. GIMÉNEZ LOMBARDO, M.: Proyecto de mejora de rie­
gos de Dalias. Ed. MOP. marzo, 1923. 

107. GÓMEZ LÓPEZ, E.: Resumen general de los proyectos 
que comprende los canales de la zona del Almanzora y 
los aprovechamientos hidroeléctricos de los mismos. Ed. 
MOP. 1931. 

108. GÓMEZ LÓPEZ, E.: Plan de obras para la implantación 
de los nuevos riegos del Campo de Dalias (Estudio 
económico). Ed. MOP. octubre, 1933. 

109. GÓMEZ LÓPEZ, E.: Plano de modulación de los terre­
nos de regadíos en el término municipal de Sorbas. 
Ed. Servicio hidráulico del Sur de España, 1935. 

110. GÓMEZ LÓPEZ, E.: Estudio económico administrativo y 
tarifas para el riego del Campo de Tabernas. Ed. MOP. 
noviembre, 1937. 

111. GÓMEZ LÓPEZ, E.: Informe con propuesta modificada 
del plan de riegos del Pantano del Río Almanzora. Ed. 
MOP. 1960. 

112. ICONA: Proyecto de restauración hidrológico-forestal de 
la vertiente sur de Sierra de Gádor para la defensa del 
Campo de Dalias. Provinicia de Almería. Ed. Ministerio 
de Agricultura, 1978. 

113. INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN: Región 
de Dalias, folleto del IV congreso internacional de Rie­
gos y Drenajes. Madrid, 1960. 

114. MARZO VIDAURRETA, F.: Proyecto reformado de me­
jora de regadíos de Purchena. Ed. MOP. julio, 1944. 

115. MASACHS ALAVEDRA, V.: El régimen de los ríos 
andaluces. Variaciones estaciona/es. Rev. Estudios Geo­
gráficos, n.° 9, noviembre de 1942. Madrid. 

116. MESEGUER, J . : Hidrología subterránea de los Campos 
de Dalias y Níjar en la Provincia de Almería. Ed. Insti­
tuto Geológico y Minero, 1953. 

117. MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS: Informe relativo a 
un nuevo plan de obras para el trasvase .de las aguas de 
los ríos Castril y Guarda/, a la cuenca del Almanzora y 
a Lorca. Ed. MOP. 1930. 

118. MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS: Informe relativo a 
varios embalses en el valle alto del río Guarde! para los 
riegos en la cuenca del Almanzora y en Lorca. Ed. 
MOP. 1931. 

119. MONTORO, F.: Posibilidades hidráulicas en la cuenca 
del Almanzora (en busca de agua desde tiempos de 
Carlos III). Rev. Agropecuaria, n.° 582, págs. 882-884, 
diciembre, 1980. Madrid. 

120. PLANCHUELO, J . y DOMÍNGUEZ, F.: Informe agronó­
mico de la zona regable del Campo de Dalias. Ed. 
mop. madrid, 1934. 

121. SAHUN MOLINA, P.: Anteproyecto del Pantano en el 
río Almanzora (Almería). Ed. MOP. 1956. 

122. SÁNCHEZ LOZANO, R.: Aguas subterráneas de la 
cuenca del Río Almería. Ed. Boletín geológico y minero, 
XXVI, págs. 309-320, 1915. 

123. Sin autor: Pantano de Isabel II, sus obras ejecutadas y 
las que faltan establecer a 10 de abril de 1851. Sistema 
de riegos proyectado y el que conviene establecer por 
ser más expedito y barato. Descripción del Campo de 
Níjar, su sistema cultural y productos Madrid, 1851. 

124. Sin autor: Ordenanzas de riego para las Vegas de Alme­
ría y siete pueblos de su río. Almería, 183. Archivo Mu­
nicipal de Almería. 

125. VIDAL, M.: Informe acerca de los sondeos rea/izados 
para el estudio del lugar más apropiado para situar la 
prensa del Almanzora en el término municipal de Cue­
vas de Almanzora. Ed. MOP. 1956. 

CULTIVOS 

126. ABELANET, B.: Les problèmes économiques de la "uva 
de embarque" d'Almena. Mémoire de maîtrise de Geo-
graphie. Toulouse, 1968. Resumen en la Rev. geográ­
fica de los Pirineos y del Sud-Oeste. n.° 2, págs. 
117-142, 1969. 

127. AGOSTA BALADON, A.N. : Cultivos enarenados tipo 
Almería en el capítulo VI de Cultivos Enarenados, Ed. 
Servicio Meteorológico Nacional, Serie A, Memoria 55. 
Madrid, 1973. 

128. AGUILAR, B.: Hortalizas bajo protección: su cultivo en 
Almería. Rev. Agricultura, págs 547-550, agosto, 1974. 

129. BOSQUE MAUREL, J . : La uva de Almería. Estudio 
Geográfico. Geographica VII, enero-diciembre, Zara­
goza, 1960. 

Diputación de Almería — Biblioteca. Bibliografía agraria almeriense., p. 5



1 4 0 130. BOSQUE MAUREL, J . : El cultivo del naranjo en la pro­
vincia de Almería. Rev. Estudios geográficos, págs. 
303-306. Madrid, 1961. 

131. BOSQUE MAUREL, J . : El cultivo en huertos enarena­
dos en la costa mediterránea entre Almería y Málaga. 
XX congreso de Geografía Internacional, Zaragoza, 1961. 

132. BRETONES CASTILLO, F.: Variedades de Berenjena, 
pimiento, pepino y tomate en invernadero. Jornadas de 
plástico de agricultura en Almería, febrero, 1980. (mul­
ticopiado). 

133. CAMACHO FERRÉ, F.: Cultivos intensivos en la pro­
vincia alménense. Equipo de ciencias naturales "Los 
Filabres". Almería, 1980. 

134. CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO INDUSTRIA Y 
NAVEGACIÓN DE ALMERÍA: Exportación de uva de 
mesa de Almería. Boletín informativo, octubre, 1959. 

135. CONSEJO ECONÓMICO SOCIAL PROVINCIAL: Cultivos 
extratempranos enarenados, invernaderos y floricultura. 
Almería, 1974. 

136. DÍAZ FERRER, J . : Memoria sobre la exportación fru-
tícola y hortícola de la provincia de Almería. Ed. Minis­
terio de Industria y Comercio. Almería, 1935. 

137. ECHEGARAY ROMEL, M.: Se levanta la prohibición de 
importar uva de Almería en Norteamérica. Ed. Agricul­
tura, VII, Madrid, 1935. 

138. EL CAMPO: Acción Forestal. Boletín de información 
agraria, n.° 74, págs. 36-39. Banco de Bilbao, diciembre, 
1979. 

139. EL CAMPO: Cultivos hortícolas y subtropicales de la 
Costa del Sol. Boletín de información agraria, n.° 74, 
págs. 15-22, Banco de Bilbao, diciembre, 1979. 

140. FERRÉ BUENO, E.: El cultivo del tomate de Otoño-
Invierno en el Valle Bajo del Almanzora (Provincia de 
Almería). Rev. Cuadernos Geográficos, n.° 8, págs. 
103-115, Granada, 1978. 

141. FERRÉ CAMARENA, J . : El milagro de los cultivos ex­
tratempranos de Almería. Rev. Valencia-fruits, n.° 1.027, 
28-2-1982. 

142. afuentes soler, a.: La uva de Almería o un producto 
para la exportación. Rev. Sindical de estadística, 1970. 

143. GARCÍA DE LOS SALMONES, N. L : Para el cultivo 
del Parral. Ed. Cámara Oficial de la Provincia. Almería, 
1928. 

144. GARCÍA GARCÍA, F.: Estado actual de los cultivos bajo 
plástico en el sudeste español. I." Jornadas Regionales 
de Plástico en Agricultura, págs. 49-53. Almería, 1969. 

145. GARCÍA MORATO, M.: Cultivo del tomate de invierno 
en el sureste Español. Ministerio de Agricultura, Madrid, 
1969. 

146. GIL MONTERO, J . : Repoblación forestal en Almería. 
Revista financiera, 1964. 

147. INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN: Los ena­
renados en las zonas de Almería, en el capítulo III de 
la Memoria, 1968, págs. 36-41. 

148. JIMÉNEZ GONZÁLEZ, M.: Cultivo de Melón y Sandía 
en invernaderos de plástico. Jornadas de plástico de 
agricultura en Almería, febrero, 1980. (mult¡copiada). 

149. LÓPEZ BAZALOTE, A. Hacia un plan general de cultivo 
e industrialización del guayule en Almería. Montes XIII, 
n.° 77, págs. 331-338. Madrid, 1957. 

150. MARTIN SÁNCHEZ, F.: Cultivo del Tabaco en la pro­
vincia de Almería. Almería, 1895. 

151. MARTÍNEZ ARMISE, J . : Algunos datos sobre el con­
sumo y la exportación de la uva de Almería. Ed. Boletín 
del Instituto Nacional investigaciones Agronómicas. 
Págs. 22-27. Madrid, 1947. 

152. MARTÍNEZ CAPEL, J . : Cultivos cubiertos con plástico. 
La Voz de Almería, 7-9-1969. 

153. MARTÍNEZ CAPEL, J . : Cultivos extratempranos enare­
nados invernaderos y floricultura. Ponencia del V pleno 
del consejo Económico Social Sindical Provincial. Al­
mería, 1974. 

154. MARTÍNEZ CAPEL, J . : Rentabilidad de cultivos bajo 
abrigo. Jornadas de plástico de agricultura en Almería, 
febrero, 1980. (multicopiada) 

155. MATALLANA REVUELTA, G.: Las uvas de Almería. 
Ed. Industria Pecuaria XXVI. Madrid, 1925. 

156. MENDIZABAL, M.: Repoblación aprovechamiento de 
chumberas en Almería. Almería, 1952. 

157. MENDIZABAL, M.: La uva de mesa de Almería y sus 
problemas. Yugo, 9-2-1960. 

158. MENDIZABAL, M.: La uva de Almería y sus problemas, 
refrigeración y conservación. Yugo, 17-4-1960. 

159. MENDIZABAL, M.: Castas de uvas interesantes para 
Almería. Notas de divulgación agrícola, n.° 1, Almería, 
agosto, 1963. 

160. MENDIZABAL, M.: Cultivos bajo plástico. Ed. en el Bo­
letín de la asociación nacional de ingenieros agrónomos, 
n.° 221, págs. 863-876. noviembre, 1971. 

161. MENDIZABAL, M.: El clima de la costa del Sol espa­
ñola y las posibilidades de los cultivos bajo protección. 
Ed. Options Mediterránee, págs. 76-81, diciembre, 1971, 
París. 

162. MENDIZABAL, M.: El auge de los cultivos bajo protec­
ción y enarenados en nuestra Costa del Sol. Ed. Minis­
terio de Agricultura, Volumen VI, n.° 10, octubre, 1972. 

163. MENDIZABAL, M. y VERDEJO, G.: La uva de Almería 
y su mejora. Agricultura, n.° 321, págs. 2-8. Madrid, 
1959. 

164. MENDIZABAL, M. y VERDEJO, G.: Los cultivos enare­
nados. Hacienda, págs. 24-28, noviembre, 1962. 

Diputación de Almería — Biblioteca. Bibliografía agraria almeriense., p. 6



165. MESA DE ESTUDIOS DE PRODUCTOS HORTÍCOLAS: 
Informe sobre la problemática hortícola almeriense. Al­
mería, septiembre, 1979. 

166. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Viñedo en Almería. 
Correspondiente a la obra: Viñedo Español, págs. 
250-252, Ed. por la Dirección General de Producción 
Agrícola, Madrid. 

167. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Cultivo del Guayule 
en Almería. Abril de 1957, Almería. 

168. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Análisis de estructu­
ras para la producción de hortalizas forzadas en la pro­
vincia de Almería. Ed. Sociedad Andaluza de Estudios y 
Proyectos, S.A., Almería, 1979. 

169. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Inventario Agronó­
mico de Agrios, Almería. Publicaciones agrarias, Madrid, 
1979. 

170. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Inventario Agronó­
mico de Frutales de Almería, Publicaciones Agrarias. 
Madrid, 1979. 

171. MINISTERIO DE AGRICULTURA: Los cultivos Forzados 
en Almería. Madrid, diciembre, 1981. 

172. MINISTERIO DE AGRICULTURA y DIPUTACIÓN PRO­
VINCIAL DE ALMERÍA: Mapa de cultivos y aprovecha­
miento de la Provincia de Almería. Madrid, 1982. 

173. MONTSERRAT RECORDER, P.: Contribución al conoci­
miento de los pastos almerienses. Ed. Instituto de Acli­
matación de Almería, Volumen X, págs. 17-31, Almería, 
1961. 

174. PÉREZ COMPANY, J . M.: Cultivos bajo abrigo en Al­
mería. Rev. Agropecuaria, n.° 583, págs. 53-56. Madrid, 
1981. 

175. RAMÓN VIDAL, J . : Los parrales de la provincia de Al­
mería. Valencia, 1902. 

176. RODRÍGUEZ VAQUERO, J . : Problemática de la expor­
tación de hortalizas extratempranas de la Provincia de 
Almería. Rev. Paralelo 37°, págs. 51-64, Almería, 1980. 

177. ROIG BALLESTEROS, J . : Parrales de Almería. Frutos, 
N.° 5, págs. 58-59. Madrid, 1943. 

178. RUEDA CASINELLO, F. Cultivos enarenados de hor­
talizas extratempranas. Ed. Mundi-Prensa. Madrid, 1965. 

179. RUEDA CASINELLO, F.: Pasado presente y futuro de 
los cultivos forzados en la provincia de Almería. Boletín 
del Instituto de Estudios Almerienses, págs. 9-31, n.° 1, 
Almería, 1981. 

180. RUEDA FERRER, F.: La uva de mesa de Almería. Ed. 
Salvat. Barcelona, 1932. 

181. RUIZ CASTRO, A. y RUEDA FERRER, F.: Los Parrales 
de Almería. Agricultura n.° 6, págs. 306-313, Madrid. 
1929. 

182. SERRANO CERMEÑO, Z.: El enarenado hecho en 
buenas condiciones influye favorablemente en los cul­

tivos. Consejos Prácticos para su realización. La Voz de 
Almería, 1-8-1960. 

183. SERRANO CERMEÑO, Z.: Invernaderos de plásticos en 
cultivos enarenados. I. Jornadas regionales de plásticos 
en Agricultura. Págs. 41-47, Almería, 1969. 

184. SERRANO CERMEÑO, I.: Cultivo de la flor cortada en 
invernaderos de plástico. Rev. Agropecuaria, n.° 582, 
Págs. 835-840. Madrid, 1980. 

185. SILVELA TORDESILLAS, F.: Trigo, harina y pan en la 
provincia de Almería. Ed. Cámara oficial Agrícola, Al­
mería, 1924. 

186. SILVELA TORDESILLAS, F.: La crisis de exportación 
de uvas de mesa. Agricultura, T. VII, págs. 219-221, 
Madrid, 1935. 

187. SILVELA TORDESILLAS, F.: La uva de mesa en el 
mercado de Estados Unidos. Agricultura, T. VIII, págs. 
423-433, Madrid, 1936. 

188. SOLER, M.: Evolución de los cultivos forzados en 
Almería. Rev. Agropecuaria, n.° 582, págs. 833-834, 
Madrid, 1980. 

189. TORRES GARCÍA, M.: Cultivos enarenados protegidos 
por materiales plásticos. I Jornadas Regionales de Plás­
ticos en Agricultura, Almería, marzo, 1969. 

190. UNCITI, J . M.: Comercialización de la uva de Ohanes 
de Almería. Rev. Agropecuaria, n.° 581, págs. 792-798, 
Madrid, 1980. 

COMARCAS 

191. DÍAZ LÓPEZ, J . : La Taha de Marchena (Almería). Es­
tructura de la propiedad eclesiástica a mediados del 
siglo XVIII. Rev. Paralelo 37°, págs. 41-48, Almería, 
1977. 

192. FERRE BUENO, E.: El Valle del Almanzora. Estudio 
Geográfico. Tesis Doctoral, Ed. Diputación Provincial, 
Caja Rural y Caja de Ahorros de Almería. Almería, 1979. 

193. GARCIA ASENSIO, E.: Historia de la villa de Huercal-
Overa y su comarca. 3 Vols. Madrid, 1910. 

194. GARCIA LORCA, A.M. : La agricultura en el término de 
Níjar en el período 1960-1977. Análisis de su evolución y 
estudio de sus principales cultivos. Rev. Paralelo 37.°, 
págs. 25-40. Almería. 

195. GONZALEZ GONZALVEZ, A. Informe socio-económico 
del área comercial de El Ejido. Ed. Banco de Santander, 
diciembre, 1977. 

196. HERNÁNDEZ PORCEL, M. a C : Balerma (Dalias) un 
área de cultivos enarenados. Rev. Paralelo 37°, págs. 
211-230, Almería, 1978. 

Diputación de Almería — Biblioteca. Bibliografía agraria almeriense., p. 7



1 4 2 197. HERNANDEZ PORCEL, M. a C : Balerma un área de 
cultivos enarenados en la Costa Sur Occidental de Al­
mería. Memoria de Licenciatura. Granada. 

198. KLEIN PENNING, J . M. G.: Cueva de Almanzora. 
Problème agraires actuals d'une commune dans le Sud-
Est espagnol. Afdeling Sociale Geografie van het 
Geografich Institut. Bulletin, n.° 3, Utrech, 1965. 

199. LOPEZ PEREA, E.: La Villa de Adra. Revista de Geo­
grafía Colonial y Mercantil, n.° 2, XI, Madrid, 1910. 

200. LLOBET, S.: Utilización del suelo y economía del agua 
en la región semiárida de Huércal-Overa (Almería). Ed. 
Estudios Geográficos, págs. 5-21, Madrid, 1958. 

201. MIGNON, C : Un "noveau Sud" en Espagne: Coloniza­
tion et pionn du Campo de Dalias. Rev. Espace Geo-
graphique, n.° 4, págs. 273-286. 1974. 

202. NUNEZ NOGUEROL, G.: La población y las formas de 
aprovechamiento de la Alpujarra Oriental. Rev. Estudios 
geográficos, n.° 115. págs. 241-305, Madrid, 1965. 

203. PEREZ DE LOS COBOS, L.: Factores que han influido 
en el desarrollo del Campo de Dalias. Ponencia de las 

Jomadas de Plástico de Agricultura, Almería. Febrero, 
1980. (multícopiada). 

204. PONCE MOLINA, P.: Estructura agraria de Dalias en el 
último tercio del siglo XVI. Actas del I Congreso de H.° 
de Andalucía Tomo II, Andalucía Moderna (siglo 
(siglo XVI-XVII). Ed. Caja de Ahorros de Córdoba, 
págs. 287-298, 1978. 

205. RODRÍGUEZ VAQUERO, J. : La Vega de Almería: de la 
actividad agrícola tradicional al cultivo en huertos ena­
renados. Rev. Paralelo 37°, págs. 125-136. Almería, 1979. 

206. RODRÍGUEZ VAQUERO, J . : La comercialización de los 
productos agrarios de la Vega de Almería. Memoria de 
Licenciatura, Granada, 1980. 

207. RUBIO DE LA SERNA: Monografía de la Villa de Vélez-
Rubio y su comarca. Ed. Tobellas y Costa, Barcelona, 
1900. 

208. SAENZ LORITE, M.: Gádor. Un municipio naranjero del 
Bajo Andarax. Memoria de Licenciatura, Granada, 1971. 

209. SAENZ LORITE, M.: El Valle del Andarax y Campo de 
Níjar. Tesis Doctoral. Universidad de Granada. 1977. 

210. SERMET, J. : La Vega de Adra. Rev. Estudios Geográ­
ficos, XI, págs. 695-711, Madrid, 1950. 

INDICE ALFABETICO DE AUTORES 

ABELANET, B., 126 
ACOSTA BALADON, A. N., 127 
AGUILAR, B., 128 
ANDREU, J . y ALMAZAN, A., 1 
BORREGO FERNANDEZ, A „ 2 
BOSQUE MAUREL, J . , 3, 4, 5, 129, 130, 131 
BOSQUE MAUREL, J . y VILLEGAS MOLINA, F., 6 
BRETONES CASTILLO, F., 132 
BRIOSO RAGGIO, T „ 95 
BRUCKNER, B., 7 
CABRILLANA CIEZAR, N., 8 
CAJA RURAL PROVINCIAL DE ALMERÍA, 9 
CAMACHO FERRÉ, F., 133 
CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO INDUSTRIA Y NAVEGA-

cion de almeria, 10, 11, 134 

CASTAÑO, D., 12 
CAZORLA PÉREZ, J. , 13 
CEMTRO DE ESTUDIOS HIDROLÓGICOS, 96 
COMIN, C , 14 
COMITÉ ESPAÑOL DE RIEGOS Y DRENAJE, 97 
CONFEDERACIÓN HIDROLÓGICA DEL SUR DE ESPAÑA, 98 
CONSEJO ECONÓMICO PROVINCIAL, 18 
CONSEJO ECONÓMICO SINDICAL NACIONAL, 16 
CONSEJO ECONÓMICO SINDICAL PROVINCIAL, 17 
CONSEJO ECONÓMICO SOCIAL PROVINCIAL, 135 
CONSEJO ECONÓMICO SOCIAL SINDICAL DEL SURESTE, 

99 
CONSEJO ECONÓMICO SOCIAL SINDICAL PROVINCIAL, 15 
CORTADAS LEÓN, R. 100, 101 
DELGADO, E., 19 

Diputación de Almería — Biblioteca. Bibliografía agraria almeriense., p. 8



DELSMERRE, E., 20 
DÍAZ ALVAREZ, J . R., 21 
DÍAZ ALVAREZ, J . R. y CAPEL MOLINA. J . J . , 22 
DÍAZ FERRÉ, F. 136 
DÍAZ LÓPEZ, J . , 23, 191 
DIRECCIÓN GENERAL DE AGRICULTURA, 24 
EL CAMPO, 25, 102, 138, 139 
ELIAS CASTILLO, F. Y RUIZ BELTRAN, L , 26 

EMPRESA NACIONAL ADARO, 103, 104 
ESPINOSA, S., 27 
EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIA DE ALMERÍA, 28 
FERNANDEZ GÓMEZ, R. 105 
FERRÉ BUENO, E., 140, 192 
FERRÉ CAMARENA, J . , 141 
FLORES, C , 29 
FRÍAS, F., 30 
FUENTES SOLER, A., 142 
GARCÍA ASENSIO, E., 193 
GARCÍA DE LOS SALMONES, N. L „ 143 
GARCÍA GARCÍA, F., 144 
GARCÍA LORCA, A. M „ 194 
GACIA MANRIQUE, E., 31, 32 
GARCÍA MORATO, M., 145 
GEIGER, F., 33 
GIMÉNEZ LOMBARDO, M., 106 
GÓMEZ ANTÓN, J . M „ 34 
GÓMEZ LÓPEZ, E., 107, 108, 109, 110, 111 
GONZÁLEZ DELGADO, J . , 35 
GONZÁLEZ GONZALVEZ, A., 195 
GRANDE COVIAN, R., 36 
GUERRA DELGADO, A., 37 
HERNÁNDEZ PORCEL, M. a C , 196, 197 
I.C.O.N.A., 38, 112 

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN., 39, 40, 41, 
113, 147 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA., 42 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y MINISTERIO 
DE AGRICULTURA, 43 

JEFATURA PROVINCIAL DEL MOVIMIENTO, 44 
JIMÉNEZ GONZÁLEZ, M., 148 
KITH TASSARA, M., 45 
KLEIN PENNING, J . G. M., 198 
KOTTER, H „ 46 
LÓPEZ BAZALOTE, A., 149 
LÓPEZ PEREA, E., 199 
LLOBET, S., 200 

MAC-VEIGH ALFÓS, J . , 47 
MARTIN GALINDO, J . L., 48 
MARTÍNEZ ARMISE, J . , 151 
MARTÍNEZ CAPEL, J . , 152, 153, 154 
MARZO VIDAURRETA, F., 114 
MASACHS ALAVEDRA, V., 115 
MATALLANA REVUELTA, G., 155 

MENDIZABAL, M., 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 156, 
157, 158, 159, 160, 161, 162 

MENDIZABAL, GARCÍA y TORRES, 58 
MENDIZABAL, M. y MORALES, E., 59 
MENDIZABAL, M. y VERDEJO, G., 163, 164 
MERCO ALMERÍA, 60 

MESA DE ESTUDIOS DE PRODUCTOS HORTÍCOLAS, 61, 
165. 

MESEGUER, J . , 116 
MIGNON, C , 62, 201 
MINISTERIO DE AGRICULTURA, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 

70, 71, 72, 73, 74, 166, 167, 168, 169, 170, 171 
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DIPUTACIÓN PROVIN­

CIAL DE ALMERÍA, 172 
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS, 117, 118 

MONTORO, F., 119 
MONTSERRAT RECORDER, P., 173 

NUÑEZ NOGUEROL, G., 202 
O.C.D.E., 75 
PALOMAR OVIEDO, F., 76 
PÉREZ COMPANY, J . M., 174 
PÉREZ DE LOS COBOS, L , 203 

PLANCHUELO, J . y DOMÍNGUEZ, F., 120 
PORTA CASANELLAS y OTROS., 77 
PONCE MOLINA, P., 204 
PUYOL ANTOLIN, R., 78, 79, 80 
RAMÓN VIDAL, J . , 175 
REYES PROPER, 81 

RODRÍGUEZ VAQUERO, J „ 176, 205, 206 
ROJAS CLEMENTE, S: M., 82 
ROIG BALLESTEROS, J . , 177 
ROMERO RODRÍGUEZ, J . , 83 
RUBIO DE LA SERNA, 207 
RUEDA CASINELLO, F., 178, 179 
RUEDA FERRÉ, F., 180 
RUIZ CASTRO, A. y RUEDA FERRÉ, F., 181 
SAENZ LORITE, M., 84, 208, 209 
SAHUN MOLINA, P., 121 

Diputación de Almería — Biblioteca. Bibliografía agraria almeriense., p. 9



1 4 4 SALAZAR RUIZ, F., 85 
SÁNCHEZ LOZANO, R., 122 

SERMET, J . , 86, 87, 210 

SERRANO CERMEÑO, Z., 183, 184 

SEVILLA GUZMAN, E., 88 

SILVELA TORDESILLAS, F., 185, 186, 187 

SIN AUTOR, 90, 91, 123, 124 

SOLER, M., 188 

SUBSECRETARÍA DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA, 92 
TORO, M. J . , 93 

TORRES GARCÍA, M., 189 
UNCITI, J . M., 190 

VIDAL, M., 125 

VILA VALENTI, J . , 94 

Diputación de Almería — Biblioteca. Bibliografía agraria almeriense., p. 10


